
 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

RESOLUÇÃO Nº 015/2019, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, 
 
 
 

CONSIDERANDO o teor do Processo n° 041/2019 – CONSEPE;  
 
 
 
CONSIDERANDO a decisão deste Colegiado, por unanimidade, em reunião 

ordinária realizada nesta data, 
 
 
 
 
 
  R E S O L V E : 
 
 
 
 
 

APROVAR o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2020, em anexo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sylvio Mário Puga Ferreira 
Presidente 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

JA
NEI
RO 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 
 03/01/2020 

CURSO DE FÉRIAS 2019/2: COMPROVANTE DE MATRÍCULA: Disponibilização do 
comprovante de matrícula em Curso de Férias no portal ecampus. 

  

 
06/01/2020 

INÍCIO DO PERÍODO PARA CURSO DE FÉRIAS 2019/2   

 (Carga-horária máxima de 90 horas)  

 

13/01/2020 15/01/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2019/2 - Período para o discente solicitar o 
aproveitamento via portal ecampus nas funções: Transferência de realização, 
atividade institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas 
obrigatórias. Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento 
de Estudos, disponível na página da PROEG. 

  

 

13/01/2020 17/01/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2019/2: Período para o Coordenador encaminhar o 
processo de aproveitamento de estudos ao departamento correspondente da 
disciplina de destino ou apreciar de imediato, via portal ecampus. 

  

 
13/01/2020 18/01/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2019/2: Período para o chefe de departamento ou 
coordenador acadêmico encaminhar o processo de aproveitamento designando o 
professor parecerista, via portal ecampus. 

  

 
13/01/2020 21/01/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2019/2: Período para o professor parecerista da 
disciplina analisar os processos de aproveitamento de estudos e emitir parecer, via 
portal ecampus. 

  

 
 24/01/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2019/2: Data Limite para os Coordenadores de 
curso apreciarem os processos de aproveitamento de estudos,  via portal ecampus. 

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 00  00 

 Feriado Nacional: 01 - Ano Novo;    

 Feriado Municipal: Coari, 20 - São Sebastião Padroeiro da Paróquia de Coari.   

 Domingos: 05, 12, 19 e 26.   

    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

FEV
ERE
IRO 
202

0 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 

 07/02/2020 

Monitoria 2020/1 - Impreterivelmente a entrega no DPA e via e-mail 
(monioria@outlook.com), em formato doc (word), do Quadro Geral de Monitores 
(Formulário 3) e Cadastro de Monitores, conforme atualizado na página da PROEG 
(proeg.ufam.edu.br/monitoria). 

  

 01/02/2020 TÉRMINO DO PERÍODO PARA CURSO DE FÉRIAS 2019/2  

 03/02/2020 09/02/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período de 
solicitação de matrículas em disciplinas via portal do aluno.   

  09/02/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL,  CONVÊNIO 
ANDIFES 2020/1 — Último dia para solicitação de ingresso na UFAM, como 
participante do Programa, junto ao Departamento de Programas Acadêmicos 
(DPA/PROEG). 

 

 10/02/2020 12/02/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Processamento, 
análise e emissão de relatórios pelo CTIC.   

  13/02/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização dos 
relatórios com o resultado do processamento da PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE 
MATRÍCULA para os Coordenadores de Cursos, Chefes de Departamentos e 
Coordenadores Acadêmicos, via Portal ecampus. 

  

  13/02/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização do 
comprovante de matrícula no Portal do Aluno.   

  13/02/2020 
JUBILAMENTO 2019/2: Apreciação dos recursos na Câmara de Ensino de Graduação 
- CEG.  

 13/02/2020 14/02/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA: Período para os 
coordenadores de cursos procederem as alterações necessárias para a segunda 
solicitação de matrícula. 

  

 15/02/2020 19/02/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1 - Período para o discente solicitar o 
aproveitamento via portal ecampus nas funções: Transferência de realização, 
atividade institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas 
obrigatórias. Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento 
de Estudos, disponível na página da PROEG, via portal ecampus. 

  

 15/02/2020 21/02/2020 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Período para o Coordenador encaminhar o 
processo de aproveitamento de estudos ao departamento correspondente da 
disciplina de destino ou apreciar de imediato, via portal ecampus. 

  

 15/02/2020 27/02/2020 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o chefe de departamento ou 
coordenador acadêmico encaminhar o processo de aproveitamento designando o 
professor parecerista, via portal ecampus. 

  

 15/02/2020 02/03/2020 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o professor parecerista da 
disciplina, analisar os processos de aproveitamento de estudos e emitir parecer, via 
portal ecampus. 

  

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

FE
V

ER
EI
R
O 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

 17/02/2020 18/02/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período para 
segunda solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio do portal do 
aluno (somente neste período o aluno poderá solicitar disciplinas de outros cursos, 
como optativas). 

 

 19/02/2020 20/02/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Processamento, 
análise e emissão de relatórios pelo CTIC. 

  

  21/02/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização do 
Comprovante de matrícula no Portal do aluno. 

  

  21/02/2020 
JUBILAMENTO 2019/2: Resultado dos processos de jubilamento apreciados pela 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG. 

  

 
27/02/2020 28/02/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA: Período para os 
coordenadores de cursos procederem as alterações necessárias para a terceira 
solicitação de matrícula. 

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:  00 

 Feriados Nacionais: 25 - Terça-feira de Carnaval e 26 - Quarta-feira de Cinzas, (até as 12horas).   

 Domingos: 02, 09, 16 e 23.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

MA
RÇ
O 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

 
02/03/2020 03/03/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período para terceira 
solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio do portal do aluno (somente 
neste período o aluno poderá solicitar disciplinas de outros cursos, como optativas). 

  

 
 03/03/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Data Limite para os Coordenadores de curso 
apreciarem os processos de aproveitamento de estudos, via portal ecampus. 

  

 
02/03/2020 06/03/2020 

SEMANA DE PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DOS CURSOS 
SUPERIORES - SEPLAACS (SEMANA PEDAGÓGICA) - Planejamento Acadêmico com 
Coordenadores de Curso, NDE e os Professores. 

  

 04/03/2020 05/03/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Processamento, análise 
e emissão de relatórios pelo CTIC. 

  

 
 06/03/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - MATRÍCULA DOS CALOUROS: Período para o CTIC processar a 
matrícula automática (Primeiro Período) dos alunos ingressos em 2020/1, Campus 
Manaus. 

  

  06/03/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização do 
Comprovante de matrícula no Portal do Aluno. 

  

 09/03/2020 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2020/1 
 09/03/2020 INÍCIO DO PERÍODO DA MONITORIA  2020/1 

 09/03/2020 INÍCIO DO PERÍODO PARA PROMES E PRIIMES - 2020/1 

 
09/03/2020 11/03/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - Período para o aluno interpor recurso junto a Comissão de 
Recurso/CEG, nos casos  em que ficar comprovado erro por parte da Instituição, via 
portal ecampus. 

  

 

09/03/2020 11/03/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL 2020/1 — 
Período para matrícula institucional e em disciplinas dos discentes de outras IFES, 
participantes do PROMES e PRIIMES. 

  

 

09/03/2020 09/07/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL,  CONVÊNIO 
ANDIFES 2020/2 — Período para solicitação de ingresso na UFAM, como participante 
do Programa, junto ao Departamento de Programas Acadêmicos (DPA/PROEG). 

  

 

09/03/2020 09/07/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL, CONVÊNIO 
ANDIFES 2020/2 — Período para análise e deferimento pelos coordenadores de cursos 
das solicitações de ingresso na UFAM via PROMES. 

  

 
12/03/2020 16/03/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - Apreciação dos recursos (Para os Chefes de Departamento e  
Coordenador Acadêmico disponibilizar o aumento de vagas por meio do portal 
ecampus). 

  

 17/03/2020 23/03/2020 MATRÍCULA 2020/1 - Apreciação dos recursos (Comissão/CEG)   

 

17/03/2020 31/07/2020 
PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO: Período para os Coordenadores de Curso entrarem 
com pedido de alteração e/ou reformulação dos PPCs/LICENCIATURA E 
BACHARELADO, para os ingressantes no ano letivo de 2021/1 da Capital. 

  

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

M
A
R
Ç
O 
2
0
2
0 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

  26/03/2020 MATRÍCULA 2020/1 - Homologação dos Processos de Recursos na CEG.  

  30/03/2020 
MATRÍCULA 2020/1 - Divulgação dos resultados, dos processos homologados na 
CEG, no portal ecampus.  

  

 

31/03/2020 09/04/2020 

MATRÍCULA 2020/1 -Período para o aluno interpor recurso junto ao Conselho de 
Ensino e Pesquisa (CONSEPE)  para os casos  em que ficarem comprovado erros por 
parte da instituição, quanto a solicitações de matrícula indeferidas pela Câmara de 
Ensino de Graduação (CEG). 

 

 31/03/2020 20/04/2020 PRÁTICA DE CAMPO 2020/1 - Submissão da Prática de Campo via portal ecampus.   

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 20 20 

 

Domingos: 08, 15, 22 e 29. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

AB
RIL 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 
 06/04/2020 

MONITORIA 2020/1 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsistas referente ao mês de Março/2020. 

  

 

20/04/2020 23/05/2020 

MONITORIA 2020/2: Entrega do Plano Semestral de Monitoria (Formulário 1, 
conforme atualizado na página da PROEG) com proposta do 
Departamento/Coordenação/Instituto do número de monitores bolsistas e 
voluntários para o período letivo 2020/2. 

  

  20/04/2020 
Prática de Campo - 2020/1 - Último dia para submissão da Prática de Campo via 
portal ecampus. 

  

 

01/04/2020 18/04/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1 - Período para o discente solicitar o 
aproveitamento via ecampus nas funções: Transferência de realização, atividade 
institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias. 
Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de Estudos, 
disponível na página da PROEG. 

  

 
01/04/2020 25/04/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o Coordenador encaminhar o 
processo de aproveitamento de estudos ao departamento correspondente da 
disciplina de destino ou apreciar de imediato, via portal ecampus. 

  

 
01/04/2020 30/04/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o chefe de departamento ou 
coordenador acadêmico encaminhar o processo de aproveitamento designando o 
professor parecerista, via portal ecampus. 

  

 
01/04/2020 06/05/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o professor parecerista da 
disciplina, analisar os processos de aproveitamento de estudos e emitir parecer. 

  

 27/04/2020 02/05/2020 
TRANCAMENTO DE DISCIPLINA(S) 2020/1: Período para o aluno solicitar 
trancamento de disciplina(s), diretamente no portal do Aluno. 

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 23 43 

 Feriados: 03 (Sexta-feira Santa); 21 - Dia de Tiradentes    

 Feriado Municipal: Itacoatiara, 25 - Elevação de Vila à categoria de Cidade de Itacoatiara.   

 Domingos: 05, 12, 19 e 26.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

M
AI
O 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 
 08/05/2020 

MONITORIA 2020/1 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsistas referente ao mês de Abril/2020. 

  

 
 13/05/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Data Limite para os Coordenadores de 
curso apreciarem os processos de aproveitamento de estudos, via portal ecampus. 

  

 

18/05/2020 29/05/2020 
CONTAGEM DE CRÉDITOS E EXPEDIÇÃO DE DIPLOMAS - 2020/1: Período para os 
discentes habilitados (POSSÍVEIS FINALISTAS) para a colação de grau requererem 
contagem de crédito e expedição de diplomas junto a Coordenação do Curso. 

  

 

 23/05/2020 

MONITORIA 2020/2: Último dia para a entrega do Plano Semestral de Monitoria 
(Formulário 1, conforme atualizado na página da PROEG) com proposta do 
Departamento/Coordenação/Instituto do número de monitores bolsistas não 
bolsistas para o período letivo 2020/2. 

 

 
 29/05/2020 

MONITORIA 2020/2 - Divulgação, na página da PROEG 
(proeg.ufam.edu.br/monitoria), do número de vagas concedidas para bolsistas  do 
período letivo 2020/2. 

 

 
25/05/2020 31/05/2020 

TRANCAMENTO DE CURSO 2020/2: Período para o aluno solicitar, diretamente no 
Portal ecampus, o trancamento de Curso para o PERÍODO 2020/2. 

  

  Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 25 68 

  Feriado: 01 - Dia do Trabalho.   

 Feriados Municipais: Parintins, 14 - Sagração do Primeiro Bispo da Diocese de Parintins (Dom Arcângelo Cerqua);                                                                                                                
Humaitá, 15 - Aniversário da Cidade de Humaitá. 

  

  Domingos: 03, 10, 17, 24 e 31.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

JU
NH
O 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 01/06/2020 17/07/2020 
 MONITORIA 2020/2 - Período para seleção de monitores pelos Departamentos, 
Coordenações/Unidades Acadêmicas. 

  

 

01/06/2020 05/06/2020 
CONTAGEM DE CRÉDITOS E EXPEDIÇÃO DE DIPLOMAS 2020/1: Período para os 
Coordenadores de Cursos encaminharem a PROEG os pedidos de contagem de 
créditos e confecção de diploma dos finalistas 2020/1. 

 

 
 05/06/2020 

MONITORIA 2020/1 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsistas  referente ao mês de Maio/2020. 

  

 

01/06/2020 12/06/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - SOLICITAÇÃO DE DISCIPLINAS, PELAS COORDENAÇÕES DE 
CURSOS, AOS DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES ACADÊMICAS – Período para 
as Coordenações de Cursos encaminharem às Chefias de Departamentos ou 
Coordenações Acadêmicas, via SIE, suas solicitações de disciplinas para o período 
letivo de 2020/2. 

  

 

13/06/2020 26/06/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - TRAMITAÇÃO/ATRIBUIÇÃO DE DISCIPLINAS PELAS CHEFIAS 
DE DEPARTAMENTOS E COORDENAÇÕES ACADÊMICAS – Período para que as 
Chefias de Departamentos e Coordenações Acadêmicas procedam, via SIE, à 
tramitação (e atribuição aos docentes sob sua chefia) das disciplinas solicitadas pelas 
Coordenações de Cursos, bem como procedam, quando for ocaso (e em diálogo com 
as respectivas Coordenações solicitantes), aos ajustes necessários ao atendimento 
das demandas, para o período letivo de 2020/2. 

  

 

29/06/2020 03/07/2020 

CURSO DE FÉRIAS 2020/1 - Período para SOLICITAÇÃO-TRAMITAÇÃO-AJUSTE E 
LIBERAÇÃO PARA A MATRÍCULA de disciplinas/turmas para cursos de férias, 
diretamente no SIE OU no Portal do professor, pelos Coordenadores de Curso e 
Chefes de Departamento/Coordenadores Acadêmicos. 

  

   Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 25 93 

   
Feriados Municipais: Itacoatiara, 29 - Dia de São Pedro;                                                                

Parintins, 26, 27 e 28 - Festival Folclórico. 
  

   Domingos: 07, 14, 21 e 28.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

JUL
HO 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

 06/07/2020 10/07/2020 
CURSO DE FÉRIAS 2020/1: Período de solicitação de matrícula em curso de férias via 
portal ecampus. 

  

  07/07/2020 
MONITORIA 2020/1 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsistas referente ao mês de junho/2020. 

  

 

 08/07/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL,  CONVÊNIO 
ANDIFES 2020/2 — Último dia para solicitação de ingresso na UFAM, como 
participante do Programa, junto ao Departamento de Programa Acadêmicos 
(DPA/PROEG). 

  

 08/07/2020 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2020/1 
 09/07/2020 15/07/2020 Período para realização das provas finais do período 2020/1.   
 09/07/2020 17/07/2020 Período p10ara lançamento de notas no Portal do Professor do período 2020/1.   
 11/07/2020 17/07/2020 

Período para o discente devolver o livro em atraso a Biblioteca, sob pena de bloqueio 
na matricula em disciplinas do período 2020/2. 

  

 11/07/2020 10/08/2020 
Período para Correção de Notas diretamente no Portal do Professor do período 
2020/1. 

  

 

09/07/2020 22/07/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1 - Período para o discente solicitar o 
aproveitamento via portal ecampus nas funções: Transferência de realização, 
atividade institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas 
obrigatórias. Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento 
de Estudos, disponível na página da PROEG. 

  

 
09/07/2020 24/07/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o Coordenador encaminhar o 
processo de aproveitamento de estudos ao departamento correspondente da 
disciplina de destino ou apreciar de imediato, via portal ecampus. 

  

 
09/07/2020 28/07/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o chefe de departamento ou 
coordenador acadêmico encaminhar o processo de aproveitamento designando o 
professor parecerista, via portal ecampus. 

  

 
09/07/2020 31/08/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Período para o professor parecerista da 
disciplina, analisar os processos de aproveitamento de estudos e emitir parecer. 

  

 
15/07/2020 18/07/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período de 
solicitação de matrículas em disciplinas via portal do aluno. 

 

  16/07/2020 
CURSO DE FÉRIAS 2020/1: Resultado do Processamento das solicitações de 
matricula, análise e emissão de relatórios pelo CTIC. 

  

  17/07/2020 
 MONITORIA 2020/2 – Término do período de seleção de monitores pelos 
Departamentos, Coordenações/Unidades Acadêmicas. 

  

  17/07/2020 
CURSO DE FÉRIAS 2020/1: COMPROVANTE DE MATRÍCULA: Disponibilização do 
comprovante de matrícula em Curso de Férias no Portal do Aluno. 

  

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

J
U
L
H
O 
2
0
2
0 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

 
20/07/2020 

INÍCIO DO PERÍODO PARA CURSO DE FÉRIAS 2019/1  

 (Carga-horária máxima de 60 horas)  

 
 23/07/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização 
dos relatórios com o resultado do processamento da PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE 
MATRÍCULA para os Coordenadores de Curso, Chefes de Departamento e 
Coordenadores Acadêmicos, via portal ecampus. 

 

 
 23/07/2020 

MATRÍCULA 2020/2- PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização 
do comprovante de matrícula no Portal ecampus. 

  

 

23/072020 24/07/2020 
MATRÍCULA 2020/2 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA: Período para os 
Coordenadores de Cursos e Chefes de Departamento/Coordenador Acadêmicos 
procederem as alterações necessárias para a segunda solicitação de matrícula 

  

 

 24/07/2020 

MONITORIA 2020/2 - Impreterivelmente a entrega no DPA e via e-mail 
(monitoria@outlook.com), em formato doc. (word), do Quadro Geral de 
Monitores (Formulário 3) e Cadastro de Monitores, conforme atualizado na 
página da PROEG (proeg.ufam.edu.br/monitoria). 

  

 

24/07/2020 27/07/2020 

MATRICULA 2020/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período para 
segunda solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio do portal 
ecampus (somente neste período o aluno poderá solicitar disciplinas de outros 
cursos, como optativas). 

  

 
28/07/2020 29/07/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Processamento, 
análise e emissão de relatórios pelo CTIC. 

  

 

 30/07/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização 
dos relatórios com o resultado do processamento da SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE 
MATRÍCULA para os Coordenadores de Cursos, Chefes de Departamentos e 
Coordenadores Acadêmicos, via portal ecampus. 

  

 
 30/07/2020 

MATRICULA 2020/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização 
do Comprovante de matrícula no Portal do aluno. 

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 07 100 

 Feriados Municipais: Parintins, 01 - Após o Festival Folclórico, 16 - Dia de Nossa Senhora do Carmo;                                                                                                                                           
Coari, 26 - Dia de Sant'Ana - Padroeira da Paróquia e Diocese de Coari 

  

 Domingos: 05, 12, 19 e 26.   

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

AG
OS
TO 
20
20 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 
30/07/2020 01/08/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA: Período para os 
coordenadores de cursos procederem às alterações necessárias para a terceira 
solicitação de matrícula. 

  

 
 04/08/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/1: Data Limite para os Coordenadores de 
curso apreciarem os processos de aproveitamento de estudos, via portal ecampus. 

  

 05/08/2020 TÉRMINO DO PERÍODO PARA CURSO DE FÉRIAS 2019/1  
 

03/08/2020 04/08/2020 

MATRICULA 2020/2 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período para terceira 
solicitação de matricula de vagas remanescentes por meio do portal do aluno 
(somente neste período o aluno poderá solicitar disciplinas de outros cursos, como 
optativas). 

  

 
03/08/2020 07/08/2020 

SEMANA DE PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DOS CURSOS 
SUPERIORES - SEPLAACS (SEMANA PEDAGÓGICA) - Planejamento Acadêmico com 
Coordenadores de Curso, NDE e os Professores. 

  

 
05/08/2020 06/08/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - MATRÍCULA DOS CALOUROS: Período para o CTIC processar a 
matrícula automática (Primeiro Período) dos alunos ingressos em 2020/2, Campus 
Manaus (Medicina e Fisioterapia) e Campi do Interior. 

  

 
05/08/2020 06/08/2020 

MATRICULA 2020/2 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Processamento, 
análise e emissão de relatórios pelo CTIC. 

  

 
 07/08/2020 

MATRICULA 2020/2 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização do 
comprovante de matrícula no Portal do Aluno. 

  

 10/08/2020 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2020/2 
 10/08/2020 INÍCIO DO PERÍODO DA MONITORIA  2020/2 

 10/08/2020 INÍCIO DO PERÍODO DO PROMES E PRIIMES 2020/2 

 
10/08/2020 12/08/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - Período para o aluno interpor recurso junto a Comissão de 
Recurso/CEG, os casos em que ficar comprovado erro por parte da instituição, via 
portal e-campus. 

  

 

10/08/2020 12/08/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL 2020/2 — 
Período para matrícula institucional e em disciplinas dos discentes de outras IFES, 
participantes do PROMES e PRIIMES. 

  

 

10/08/2020 12/12/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL, CONVÊNIO 
ANDIFES 2021/1 — Período para solicitação de ingresso na UFAM, como participante 
do Programa, junto ao Departamento de Programas Acadêmicos (DPA/PROEG). 

  

 
10/08/2020 12/12/2020 

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL, CONVÊNIO 
ANDIFES 2021/1 — Período para análise e deferimento pelos Coordenadores de 
Cursos das solicitações de ingresso na UFAM via PROMES. 

  

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

A
G
O
S
T
O 
2
0
2
0 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

 

12/08/2020 26/08/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2 - Período para o discente solicitar o 
aproveitamento via portal ecampus nas funções: Transferência de realização, 
atividade institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas 
obrigatórias. Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento 
de Estudos, disponível na página da PROEG. 

 

 
12/08/2020 28/08/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Período para o Coordenador encaminhar o 
processo de aproveitamento de estudos ao departamento correspondente da 
disciplina de destino ou apreciar de imediato, via portal ecampus. 

 

 
12/08/2020 02/09/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Período para o chefe de departamento ou 
coordenador acadêmico encaminhar o processo de aproveitamento designando o 
professor parecerista, via portal ecampus. 

  

 
12/08/2020 05/09/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Período para o professor parecerista da 
disciplina analisar os processos de aproveitamento de estudos e emitir parecer. 

  

 
13/08/2020 17/08/2020 

MATRÍCULA 2020/2 - Apreciação dos recursos (Para os Chefes de 
Departamento/Coordenadores Acadêmicos disponibilizar o aumento de vagas por 
meio do portal ecampus) 

  

 

17/08/2020 30/12/2020 
PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO: Período para os Coordenadores de Curso 
entrarem com pedido de alteração e/ou reformulação dos PPCs/LICENCIATURA E 
BACHARELADO, para os ingressantes no ano letivo  de 2021/2. (Interior) 

  

 18/08/2020 21/08/2020 MATRÍCULA 2020/2  - Apreciação dos recursos (Comissão/CEG). 
  

 
 27/08/2020 MATRÍCULA 2020/2  - Homologação do Processo de Recursos na CEG. 

  

 
 31/08/2020 MATRÍCULA 2020/2  - Divulgação do resultado dos recursos, no portal ecampus.  

  

 17/08/2020 07/09/2020 PRÁTICA DE CAMPO – 2020/2 - Submissão da Prática de Campo via portal ecampus. 
  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 19 19 

 Feriado: 02 - Aniversário da Cidade de Coari.   

 Domingos: 02, 09, 16, 23 e  30.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

S
E
T
E
M
B
R
O 
2
0
2
0 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 
 08/09/2020 

MONITORIA 2020/2 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsista referente ao mês de agosto/2020. 

  

  07/09/2020 
PRÁTICA DE CAMPO – 2020/2 - Último dia para submissão da Prática de Campo via 
portal ecampus. 

  

 

21/09/2020 20/11/2020 

MONITORIA 2020/2 - Entrega do Plano Semestral de Monitoria (Formulário 1, 
conforme atualizado na página da PROEG) com proposta do 
Departamento/Coordenação/Unidade Acadêmica do número de monitores bolsistas 
e não bolsistas para o período letivo 2021/1. 

  

 
 15/09/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Data Limite para os Coordenadores de 
curso apreciarem os processos de aproveitamento de estudos, via portal ecampus. 

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 24 43 

 Feriados; 05 - Elevação do Amazonas a categoria de Província; 

07 - Independência do Brasil. 

  

 

Domingos: 06, 13, 20 e 27. 

  

 

O
U
T
U
B
R
O 
2
0
2

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 
 07/10/2020 

MONITORIA 2020/2 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsistas referentes ao mês de setembro/2020. 

  

 
13/10/2020 16/10/2020 

JUBILAMENTO 2020/2: Data limite para o CTIC apresentar ao DRA a lista de possíveis 
jubilados. 

  

 

19/10/2020 20/10/2020 
CONTAGEM DE CRÉDITOS E EXPEDIÇÃO DE DIPLOMAS - 2020/2: Período para os 
discentes habilitados (POSSÍVEIS FINALISTAS) para a colação de grau requererem 
contagem de crédito e expedição de diplomas junto a Coordenação do Curso. 

  

  26/10/2020 JUBILAMENTO 2020/2: Notificação ao discente via portal ecampus 
  

 
 30/10/2020 

JUBILAMENTO 2020/2: Publicação na página eletrônica da PROEG, o Edital de 
Notificação sobre os possíveis jubilados. 

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 24 67 

 Feriados Municipais: Benjamin Constant e Coari,  04 - Dia de São Francisco de Assis;  
Parintins, 15 - Aniversário da Cidade de Parintins;  Manaus, 24 - Aniversário da Cidade de Manaus;                                                         

 Humaitá, 31 - Dia do Evangélico 

  



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

0  Feriados Nacionais: 12 - Nossa Sra. Aparecida;  
28 - Dia do Servidor Público; 

  

 Domingos: 04, 11, 18 e 25.   

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

N
O
V
E
M
B
R
O 
2
0
2
0 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 

03/11/2020 06/11/2020 
CONTAGEM DE CRÉDITOS E EXPEDIÇAO DE DIPLOMAS 2020/2: Período para os 
Coordenadores de Curso encaminharem a PROEG os pedidos de contagem de 
créditos e confecção de diploma dos finalistas 2020/1. 

  

 

03/11/2020 30/11/2020 
JUBILAMENTO 2020/2: Período para apresentação da defesa, por meio digital via 
portal ecampus. 

 

 

03/11/2020 14/11/2020 

MATRÍCULA 2021/1 - SOLICITAÇÃO DE DISCIPLINAS, PELAS COORDENAÇÕES DE 
CURSOS, AOS DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES ACADÊMICAS – Período para 
as Coordenações de Cursos encaminharem às Chefias de Departamentos ou 
Coordenações Acadêmicas via SIE, suas solicitações de disciplinas para o período 
letivo de 2021/1. 

 

 
 09/11/2020 

MONITORIA 2020/2 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsistas referentes ao mês de outubro/2020. 

  

 

 20/11/2020 

MONITORIA 2020/1 - Último dia para entrega do Plano Semestral de Monitoria 
(Formulário 1, conforme atualizado na página da PROEG) com proposta do 
Departamento/Coordenação/Unidade Acadêmica do número de monitores bolsistas 
e não bolsistas para o período letivo 2021/1. 

  

 

 26/11/2020 
MONITORIA 2021/1 - Divulgação, na página da PROEG 
(proeg.ufam.edu.br/monitoria), do número de vagas concedidas para bolsistas e não 
bolsistas para o período letivo 2021/1. 

  

 

16/11/2020 27/11/2020 

MATRÍCULA 2020/1 - TRAMITAÇÃO/ATRIBUIÇÃO DE DISCIPLINAS PELAS CHEFIAS 
DE DEPARTAMENTOS E COORDENAÇÕES ACADÊMICAS – Período para que as 
Chefias de Departamentos e Coordenações Acadêmicas procedam, via SIE, à 
tramitação (e atribuição aos docentes sob sua chefia) das disciplinas solicitadas pelas 
Coordenações de Cursos, bem como procedam, quando for ocaso (e em diálogo com 
as respectivas Coordenações solicitantes), aos ajustes necessários ao atendimento 
das demandas, para o período letivo de 2021/1. 

  

 
30/11/2020 15/01/2021 

MONITORIA 2021/1 - Período para seleção de monitores pelos Departamentos, 
Coordenações e/Unidades Acadêmicas.  

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 23 90 

 Feriados Municipais: Itacoatiara, 01 - Dia de N. Sra. Do Rosário (Padroeira do Município);  
Manaus, 20 - Consciência Negra. 

  

 Feriados Nacionais: 02 - Finados; 15 - Proclamação da República;   

 Domingos: 03, 10, 17 e 24.   



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

D
E
Z
E
M
B
R
O 
2
0
2
0 

 INÍCIO TÉRMINO 
ATIVIDADES DIAS 

EFETIVOS 

 

30/11/2020 07/12/2020 

CURSO DE FÉRIAS 2020/2 - Período para SOLICITAÇÃO-TRAMITAÇÃO-AJUSTE E 
LIBERAÇÃO PARA A MATRÍCULA de disciplinas/turmas para cursos de férias, 
diretamente no SIE OU no Portal do Professor, pelos Coordenadores de Curso e 
Chefes de Departamento/Coordenadores Acadêmicos. 

  

 
 07/12/2020 

Monitoria 2020/2 - Impreterivelmente a entrega da frequência dos monitores 
bolsistas e não bolsistas  referente ao mês de novembro/2020. 

  

 

07/12/2020 23/12/2020 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2 - Período para o discente solicitar o 
aproveitamento via portal ecampus nas funções: Transferência de realização, 
atividade institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas 
obrigatórias. Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento 
de Estudos, disponível na página da PROEG. 

  

 
07/12/2020 12/01/2021 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Período para o Coordenador encaminhar o 
processo de aproveitamento de estudos ao departamento correspondente da 
disciplina de destino ou apreciar de imediato, via portal ecampus. 

  

 

07/12/2021 14/01/2021 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Período para o chefe de departamento ou 
coordenador acadêmico encaminhar o processo de aproveitamento designando o 
professor parecerista, via portal ecampus. 

  

 
07/12/2020 19/01/2021 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Período para o professor parecerista da 
disciplina, analisar os processos de aproveitamento de estudos e emitir parecer. 

  

 12/12/2020 FINAL DO PERÍODO LETIVO 2020/2 
 14/12/2020 19/12/2020 Período para realização das provas finais do período 2020/2.   

 14/12/2020 23/12/2020 Período para lançamento de notas no Portal do Professor do período 2020/2. 
  

 
14/12/2020 23/12/2020 

Período para o discente devolver o livro em atraso a Biblioteca, sob pena de bloqueio 
na matrícula em disciplinas do período 2020/2. 

  

 17/12/2020 10/02/2021 
Período para Correção de Notas diretamente no Portal do Professor do período 
2020/2. 

  

  28/12/2020 
JUBILAMENTO 2020/2: Publicação na pagina eletrônica da Proeg e no portal 
ecampus do resultado da análise das defesas. 

  

 21/12/2020 26/12/2020 
CURSO DE FÉRIAS 2020/2: Período de solicitação de matrícula em curso de férias via 
portal do aluno. 

  

 30/12/2019 02/01/2020 
CURSO DE FÉRIAS 2020/2: Processamento das solicitações de matrícula, análise e 
emissão de relatórios pelo CTIC. 

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 10 100 

 Feriado Estadual: 08 - Nossa Senhora da Conceição;   



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

Feriado Nacional: 25 – Natal. 

 Domingos: 06, 13, 20 e 27.   

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA A GRADUAÇÃO - 2020 
Aprovado pela Resolução nº 015/2019-CONSEPE, de 24/09/2019. 

JA
NEI
RO 
20
21 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

 
04/01/2021 08/01/2021 

JUBILAMENTO 2020/2: Período para os alunos jubilados interporem recursos junto a 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG. 

  

 
 08/01/2021 

CURSO DE FÉRIAS 2020/2: COMPROVANTE DE MATRÍCULA: Disponibilização do 
comprovante de matrícula em Curso de Férias no Portal do Aluno 

  

 
 26/01/2021 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2020/2: Data Limite para os Coordenadores de 
curso apreciarem os processos de aproveitamento de estudos via portal ecampus. 

  

 
11/01/2021 

INÍCIO DO PERÍODO PARA CURSO DE FÉRIAS 2020/2 
(Carga-horária máxima de 90 horas)  

 
 15/01/2021 

MONITORIA 2021/1 – Término do período para seleção de monitores pelos 
Departamentos, Coordenações e/Unidades Acadêmicas.  

  

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 00  00 

 Feriado Nacional: 01 - Ano Novo;   

 Feriado Municipal: Coari, 20 - São Sebastião Padroeiro da Paróquia de Coari.   

 Domingos: 03, 10, 17, 24 e 31.   

      

FE
VE
REI
RO 
20
21 

 INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES 
DIAS 

EFETIVOS 

  12/02/2021 
JUBILAMENTO 2020/2: Apreciação dos recursos na Câmara de Ensino de Graduação - 
CEG. 

  

  22/02/2021 
JUBILAMENTO 2020/02: Resultado dos processos de jubilamento apreciados pela 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG. 

  

 

 05/02/2021 

Monitoria 2020/1 - Impreterivelmente a entrega do DPA e via e-mail 
(monioria@outlook.com), em formato doc (word), do Quadro Geral de Monitores 
(Formulário 3) e Cadastro de Monitores, conforme atualizado na página da PROEG 
(proeg.ufam.edu.br/monitoria). 

  

 06/02/2021 TÉRMINO DO PERÍODO PARA CURSO DE FÉRIAS 2020/2  

       

       

 Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico:  00 

 Feriados Nacionais: 16 - Terça-feira de Carnaval e 17 - Quarta-feira de Cinzas, (até as 12horas). 
  

 Domingos: 07, 14, 21 e 28.   

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

 

 

 

CALENDÁRIO DE FORMATURAS   

Período 2019/2 

DATA DIA MÊS UNIDADE Curso 

16/01/2020 QUI JAN EEM 
Escola de enfermagem de Manaus 

Enfermagem 

22/01/2020 QUA JAN 
ICET 

Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnologia. 

Agronomia, Ciências: Biologia e Química; Ciências: Matemática 
e Física; Engenharia de Produção; Engenharia Sanitária; 
Engenharia de Software; Farmácia; Química Industrial e 

Sistemas de Informação. 

22/01/2020 QUA JAN 
ICSEZ 

Instituto de Ciências Sociais, 
Educação e Zootecnia. 

Administração; Artes Visuais; Comunicação Social - jornalismo; 
Educação Física; Pedagogia; Serviço Social e Zootecnia. 

22/01/2020 QUA JAN 
IEAA 

Instituto de Educação, 
Agricultura e Ambiente. 

Agronomia; Ciências: Biologia e Química; Engenharia 
Ambiental; Ciências: Matemática e Física; Letras – Língua e 

Literatura Portuguesa e Língua e Literatura Inglesa e Pedagogia. 

22/01/2020 QUA JAN 
INC 

Instituto de Natureza e 
Cultura. 

Administração; Antropologia; Ciências Agrárias e do Ambiente; 
Ciências: Biologia e Química; Letras – Língua e Literatura 

Portuguesa e Língua e Literatura Inglesa Pedagogia. 

22/01/2020 QUA JAN 
ISB 

Instituto de Saúde e 
Biotecnologia. 

Biotecnologia; Ciências: Biologia e Química; Ciências: 
Matemática e Física; Enfermagem; Fisioterapia e Nutrição 

27 a 31/01/2020 PROEG  
Período para matricula Institucional – Calouros de 2020, Capital 

e Interior. 

01/02/2020 TÉMINO DO CURSO DE FÉRIAS 

03 a 07/02/2020 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros de 2020, Capital 

e Interior. 

11/02/2020 TER FEV 
FAO 

Faculdade de Odontologia 
Odontologia. 

12/02/2020 QUA FEV 
FCF 

Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas 

Farmácia. 

13/02/2020 QUI FEV 
FM 

Faculdade de Medicina 
Medicina. 

17 a 21/02/2020 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros de 2020, Capital 

e Interior. 

24 26/02/2020   CARNAVAL RECESSO DE CARNAVAL 

27/02/2020 QUI FEV 
FD 

Faculdade de Direito 
Direito. 

03/03/2020 TER MAR 
ICOMP 

Instituto de Computação 
Ciência da Computação e Engenharia de Software. 

04/03/2020 QUA MAR 
FES 

Faculdade de Estudos Sociais 
Administração. 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

05/03/2020 QUI MAR 
FES 

Faculdade de Estudos Sociais 
Ciências Econômicas e Ciências Contábeis. 

 

 

CALENDÁRIO DE FORMATURAS   

Período 2019/2 

DATA DIA MÊS UNIDADE Curso 

09 a 13/03/2020 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros de 2020, Capital 

e Interior. 

17/03/2020 TER MAR 
FT 

Faculdade de Tecnologia 

Arquitetura e Urbanismo; Design; Engenharia Civil; Engenharia 
da Computação; Engenharia de Material; Engenharia de 

Produção; Engenharia de Petróleo e Gás; Engenharia Elétrica;  
Engenharia Química; Engenharia Mecânica. 

18/03/2020 QUA MAR 
FAARTES 

Faculdade de Artes. 
Artes visuais e Música. 

19/03/2020 QUI MAR 
FIC 

Faculdade de Informação de 
Comunicação 

Arquivologia; Biblioteconomia; Comunicação Social – 
jornalismo e Comunicação Social – Relações Públicas. 

23 a 27/03/2020 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros de 2020, Capital 

e Interior. 

31/03/2020 TER MAR 
FACED 

Faculdade de Educação 
Pedagogia. 

01/04/2020 QUA ABR 
FLET 

Faculdade de Letras 

Letras – Língua Espanhola; Letras - Língua Francesa; Letras - 
Língua Inglesa;  Letras - Língua Japonesa; Letras - Libras; Letras 

- Língua Portuguesa; 

02/04/2020 QUI ABR 
FCA 

Faculdade de Ciências 
Agrárias 

Agronomia; Engenharia de Alimentos; Engenharia de Pesca; 
Engenharia Florestal; Zootecnia. 

07/04/2020 TER ABR 
ICB 

Instituto de Ciências 
Biológicas 

Ciências Biológicas; Ciências Naturais; Biotecnologia. 

08/04/2020 QUA ABR 
FEFF 

Faculdade de Educação 
Física e Fisioterapia 

Educação Física; Educação Física – Promoção Saúde e Lazer; 
Educação Física – Treinamento Esportivo e Fisioterapia. 

10/04/2020 PAIXÃO DE CRISTO 

14/04/2020 TER ABR 
FAPSI 

Faculdade de Psicologia 
Psicologia. 

15/04/2020 QUA ABR 
ICE 

Instituto de Ciências Exatas 
Estatística; Física; Geologia; Matemática; Matemática Aplicada 

e Química. 

16/04/2020 QUI ABR 
IFCHS 

Instituto de Filosofia, 
Ciências Humanas e Sociais. 

Ciências Sociais; Filosofia; Geografia; História e Serviço Social. 

17/04/2020 LIMITE PARA CADASTRAMENTO DOS FORMADOS NO CENSO 

21/04/2020 TIRADENTES 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 
 
 
 

CALENDÁRIO DE FORMATURAS   

Período 2020/1 

DATA DIA MÊS UNIDADE Curso 

17/07/2020 Último dia para lançamento de notas no portal 

05/08/2020 TÉMINO DO CURSO FÉRIAS 

11/08/2020 TER AGO 
FACED 

Faculdade de Educação 
Pedagogia* 

12/08/2020 QUA AGO 
ICET 

Instituto de Ciências Exatas 
e Tecnologia. 

Agronomia; Ciências: Biologia e Química; Ciências: 
Matemática e Física; Engenharia de Produção; Engenharia 

Sanitária; Engenharia de Software; Farmácia; Química 
Industrial*; Sistemas de Informação* 

12/08/2020 QUA AGO 

ICSEZ 
Instituto de Ciências 
Sociais, Educação e 

Zootecnia. 

Administração; Artes Visuais*;  Comunicação Social - 
jornalismo; Educação Física*; Pedagogia*; Serviço Social; 

Zootecnia. 

12/08/2020 QUA AGO 
IEAA 

Instituto de Educação, 
Agricultura e Ambiente. 

Agronomia; Ciências: Biologia e Química; Engenharia  
Ambiental; Ciências: Matemática e Física; Língua e 

Literatura Portuguesa e Língua Inglesa* e Pedagogia* 

12/08/2020 QUA AGO 
INC 

Instituto de Natureza e 
Cultura. 

Administração; Antropologia; Ciências Agrárias e do 
Ambiente; Ciências: Biologia e Química; Língua Portuguesa e 

Língua Espanhola* e Pedagogia* 

12/08/2020 QUA AGO 
ISB 

Instituto de Saúde e 
Biotecnologia. 

Biotecnologia; Ciências: Biologia e Química; Ciências: 
Matemática e Física; Enfermagem; Fisioterapia e Nutrição. 

13/08/2020 QUI AGO 
IFCHS 

Instituto de Filosofia, 
Ciências Humanas e Sociais 

Ciências Sociais*; Filosofia*; Geografia*; História*;  
Serviço Social. 

18/08/2020 TER AGO 
ICE 

Instituto de Ciências Exatas 
Estatística; Física*; Geologia; Matemática*; Matemática 

Aplicada* e Química*. 

19/08/2020 QUA AGO 
ICB 

Instituto de Ciências 
Biológicas 

Ciências Biológicas*; Ciências Naturais e Biotecnologia. 

20/08/2020 QUI AGO 
FLET 

Faculdade de Letras 

Letras – Língua Espanhola; Letras – Língua Francesa; Letras – 
Língua Inglesa*; Letras – Língua Japonesa; Lletras - Libras; 

Letras – Língua Portuguesa*; 

25/08/2020 TER AGO 
FEFF 

Faculdade de Educação 
Física e Fisioterapia 

Educação Física*; Educação Física - Promoção em Saúde e 
Laser; Educação Física – Treinamento Esportivo e 

Fisioterapia. 

26/08/2020 QUA AGO 
FAARTES 

Faculdade de Artes. 
Artes visuais* e Música*. 

27/08/2020 QUI AGO 
ICOMP 

Instituto de Computação 
Ciência da Computação* e Engenharia de Software. 

*Cursos participantes do Enade 2020 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 

 

CALENDÁRIO DE FORMATURAS   

Período 2020/1 

DATA DIA MÊS UNIDADE Curso 

01/09/2020 TER SET 
EEM - Escola de Enfermagem de 

Manaus 
Enfermagem. 

02/09/2020 QUA SET 
FCF - Faculdade de Ciências 

Farmacêutica. 
Farmácia. 

03/09/2020 QUI SET FM - Faculdade de Medicina Medicina. 

07/09/2020 FERIADO – Proclamação da Independência 

09/09/2020 QUA SET FES - Faculdade de Estudos Sociais Administração. 

10/09/2020 QUI SET FES - Faculdade de Estudos Sociais Ciências Econômicas; Ciências Contábeis. 

15/09/2020 TER SET FAO - Faculdade de Odontologia Odontologia. 

16/09/2020 QUA SET FAPSI - Faculdade de Psicologia Psicologia. 

17/09/2020 QUI SET FD - Faculdade de Direito Direito. 

22/09/2020 TER SET 
FCA - Faculdade de Ciências 

Agrárias 

Agronomia; Engenharia de Alimentos; 

Engenharia de Pesca; Engenharia Florestal e 

Zootecnia. 

23/09/2020 QUA SET FT - Faculdade de Tecnologia 

Arquitetura e Urbanismo; Design; Engenharia 

Civil; Engenharia da Computação; Engenharia de 

Materiais; Engenharia de Produção*; Engenharia 

de Petróleo e Gás; Engenharia Elétrica.;  

Engenharia Química e Engenharia Mecânica. 

24/09/2020 QUI SET 
FIC - Faculdade de Informação de 

Comunicação 

Arquivologia; Biblioteconomia; Comunicação 

Social – Jornalismo e Comunicação Social – 

Relações Públicas. 

12/10/2020 
FERIADO – Dia de Nossa Senhora Aparecida – 

Padroeira do Brasil. 

 

 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

 
 

CALENDÁRIO DE FORMATURAS   

Período 2020/2 

DATA DIA MÊS UNIDADE CURSO 

23/12/2020 QUA DEZ NOTAS 2020/2 
Último dia para lançamento de notas no portal 

ecampus. 

25 a 29/01/2021 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros 

de 2021, Capital e Interior. 

27/01/2021 QUA JAN 
ICET - Instituto de Ciências Exatas 

e Tecnologia. 

Agronomia; Ciências: Biologia e Química; 
Ciências: Matemática e Física; Engenharia de 

Produção; Engenharia Sanitária; Engenharia de 
Software; Farmácia; Química Industrial; Sistemas 

de informação, 

27/01/2021 QUA JAN 
ICSEZ - Instituto de Ciências 

Sociais, Educação e Zootecnia. 

Administração, Artes Visuais, Comunicação 
Social – Jornalismo, Educação Física, Pedagogia; 

Serviço Social, Zootecnia. 

27/01/2021 QUA JAN 
IEAA - Instituto de Educação, 

Agricultura e Ambiente. 

Agronomia; Ciências – Biologia e Química; 
Engenharia Ambiental; Ciências – Matemática e 
Física; Letras – Língua e Literatura Portuguesa e 

Língua e Literatura Inglesa e Pedagogia. 

27/01/2021 QUA JAN 
INC - Instituto de Natureza e 

Cultura. 

Administração; Antropologia; Ciências Agrárias e 
do Ambiente; Ciências: Biologia e Química, 

Letras – Língua Portuguesa e Espanhola, 
Pedagogia. 

27/01/2021 QUA JAN 
ISB - Instituto de Saúde e 

Biotecnologia. 

Biotecnologia, Ciências: Biologia e Química, 
Ciências: Matemática e Física, Enfermagem,  

Fisioterapia e Nutrição 

01 a 
05/02/2021 

  PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros 

de 2021, Capital e Interior. 

06/02/2021 CURSO DE FÉRIAS Término do período para curso de férias 2020/2. 

09/02/2021 TER FEV 
EEM - Escola de Enfermagem de 

Manaus 
Enfermagem. 

10/02/2021 QUA FEV FM - Faculdade de Medicina Medicina. 

11/02/2021 QUI FEV FD - Faculdade de Direito Direito. 

15 a 17/02/2021  Feriado de Carnaval  

22 a 26/02/2021 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros 

de 2021, Capital e Interior. 

02/03/2021 TER MAR FAO - Faculdade de Odontologia Odontologia 

03/03/2021 QUA MAR 
FCF - Faculdade de Ciências 

Farmacêutica. 
Farmácia 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Calendário Acadêmico 2020 

CALENDÁRIO DE FORMATURAS   

Período 2020/2 

DATA DIA MÊS UNIDADE CURSO 

04/03/2021 QUI MAR FAPSI - Faculdade de Psicologia Psicologia 

08 a 12/03/2021 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros 

de 2021, Capital e Interior. 

16/03/2021 TER MAR FAARTES - Faculdade de Artes. Artes visuais e Música. 

17/03/2021 QUA MAR FES - Faculdade de Estudos Sociais Ciências Econômicas e Ciências Contábeis. 

18/03/2021 QUI MAR FES - Faculdade de Estudos Sociais Administração. 

22 a 26/03/2021 PROEG 
Período para matricula Institucional – Calouros 

de 2021, Capital e Interior. 

01 e 02/04/2021 FERIADO Quinta e Sexta-feira da Paixão. 

06/04/2021 TER ABR 
IFCHS - Instituto de Filosofia, 
Ciências Humanas e Sociais. 

Ciências Sociais; Filosofia; Geografia; História; 
Serviço Social. 

07/04/2021 QUA ABR FACED - Faculdade de Educação Pedagogia. 

08/04/2021 QUI ABR 
FIC - Faculdade de Informação e 

Comunicação 

Arquivologia; Biblioteconomia; Comunicação 
Social - Jornalismo; Comunicação Social - 

Relações Públicas.  

13/04/2021 TER ABR 
ICB - Instituto de Ciências 

Biológicas 
Ciências Biológicas; Ciências Naturais e 

Biotecnologia. 

14/04/2021 QUA ABR 
FCA - Faculdade de Ciências 

Agrárias 

Agronomia; Engenharia de Alimentos; 
Engenharia de Pesca;  Engenharia Florestal; 

Zootecnia. 

15/04/2021 QUI ABR 
FEFF - Faculdade de Educação 

Física e Fisioterapia 

Educação Física; Educação Física – Promoção em 
Saúde e Laser; Educação Física - Treinamento 

Esportivos  e  Fisioterapia. 

16/04/2021 SEX ABR LIMITE CENSO 
Período para cadastrar os alunos formados no 

Censo. 

20/04/2021 TER ABR FT - Faculdade de Tecnologia 

Arquitetura e Urbanismo; Design;  
Engenharia Civil; Engenharia da Computação; 

Engenharia de Materiais; Engenharia de 
Produção; Engenharia DE PETR. E GÁS;  

Engenharia Elétrica;  Engenharia Química e   
Engenharia Mecânica. 

21/04/2021 QUA ABR FERIADO Dia de Tiradentes. 

27/04/2021 TER ABR ICOMP – Instituto da Computação 
Ciência da Computação e Engenharia  de  

Software 

28/04/2021 QUA ABR ICE – Instituto de Ciências Exatas 
Estatística; Física; Geologia; Matemática; 

matemática aplicada e Química, 

29/04/2021 QUI ABR FLET – Faculdade de Letras  

Letras – Língua Espanhola; letras - Língua 
Francesa; Letras - Língua Inglesa;  Letras - Língua 

Japonesa; Letras - Libras; Letras - Língua 
Portuguesa; 

 

 


